L'essere esistenziale è invece il prodotto di Dio come causa efficiente senza differire per questo dall'essenza realmente, ma soltanto nella considerazione delle due diverse causazioni. Questa prima tesi della identità è criticata da Durando radicalmente: la realtà delle cose sfumerebbe secondo questa dottrina nel suo semplice riferirsi

⁴ Op. cit., f. 30 r. 9.

⁵ Op. cit., f. 30 r. 10: « Item quarta propositione de causis dicitur quod prima rerum creaturarum est esse, sed hoc non esset, si differret realiter ab essentia, quia supponeret productionem essentiae ».

⁶ Op. cit., f. 30 r. 11: « Responsio, praeter opinionem quae ponit quod esse et essentia in creaturis realiter differunt cuius rationes potiores tactae sunt in arguendo, opinio illorum, qui dicunt quod non differunt realiter bifurcatur. Quidam enim dicunt quod esse nihil aliud reale et absolutum addit super essentiam, sed solum respectum ad causam producentem. Dicunt enim quod res habet duplex esse, scilicet essentiae et esse existentiae. Primum habet quaelibet res aeterno in quantum respicit Deum tamquam causam exemplarem, et est penitus idem re cum essentia, nec differt, nisi sola ratione, quod probant quia cognitio Dei qua cognoscit res ab aeterno terminatur ad veram rem: quod non esset nisi res ab aeterno haberent aliquod esse reale. Item exemplar respicit exemplatum, et idea ideatum, et creativum creabile. Cum ergo in Deo sit ab aeterno exemplar et ideae rerum, et potentia creativa earum, sequitur quod ab aeterno sit exemplatum, et ideatum; et creabile: haec autem non sunt Deus, sed creatura: ergo creatura habet aliquid esse reale ab aeterno quod non est secundum istos, nisi esse essentiae quod habet creatura a Deo sicut a causa exemplari esse autem existentiae habet a deo sicut a causa efficiente, nec differt ab essentia nec ab esse essentiae, nisi solo respectu quem habet ad causam suam ut est actus producens, ita quod creatura sub esse existentiae includit rem sub respectu quo actu producta est, quod concordat cum dicto communi quo dicitur, quod generatio et creatio et huiusmodi terminantur ad esse ».

agli atti divini, di « contemplazione » o « creazione », mentre alla cosa compete innanzitutto di essere.

Inoltre se è necessario che Dio conosca le cose dall'eternità nella loro vera entità, non si capisce quale altro tipo di essere esse poi vengano a possedere al momento della creazione: l'affermazione dei sostenitori della tesi dell'identità è quindi contro di loro ⁷.

Altra è la posizione di coloro che affermano l'identità di essenza ed esistenza sostenendo che esse differiscono *solum ratione*. L'essenza significa la natura reale in astratto mentre l'essere la indica in concreto ⁸.

Durando accoglie questa posizione che altri ⁹ evidentemente avevano delineato e la conferma con più di una prova. L'essere conviene a ciascuna cosa in quanto ente (e perciò ente ed essere sono

⁷ Op. cit., f. 30 r. 12: « Haec autem opinio non potest stare, nec quantum ad illud quod primo dicit de aeternitate essentiarum, nec quantum ad illud quod secundo dicit, quod esse existentiae addit super essentiam aeternam solum respectum, et quia primum non directe pertinet ad propositum, ideo de illo nihil dicitur nisi quantum cogunt rationes quas adducunt pro se. Sed de secundo quod est directe ad propositum patet quod non verum est et hoc sic, esse existentiae aut dicit solum respectum, aut solum fundamentum respectus, aut utrumque. Primum non potest dici, scilicet quod esse dicat solum respectum, quia tunc rem esse non esset aliud quam ipsam referri, quod est inconveniens, quia referri in creaturis supponit esse. Item quia ad solum respectum non terminatur per se et immediate aliqua actio. Ipsi autem ponunt quod ad esse solum terminatur creatio. Nec potest dici quod includat utrumque (scilicet fundamentum et respectum) quia totum esse existentiae producitur a generante vel create. Si ergo includeret fundamentum quod est essentiae et respectum utrumque produceretur per creationem quod ipsi negant, nec aliquis unquam per esse rei duo intellexit, unum absolutum et aliud relativum. Relinquitur ergo quod esse dicat solum aliquid absolutum, quod tamen potest esse fundamentum respectus. Illud autem absolutum vel est penitus idem cum essentia sola ratione differens ab ipsa, vel est aliquid additum essentiae, quorum utrumque est contra eos ».

⁸ Op. cit., f. 30 r. 15: « Alii autem sunt qui dicunt quod esse non est aliquid additum essentiae differens realiter ab ea neque secundum absolutum neque secundum respectivum, sed differt solum ratione. Essentia significat naturam rei in abstracto. Ens vero dicit illud in concreto. Esse autem existentiae dicit illud idem cum nota copulae verbalis ut sit idem esse quod habere essentia, ita quod esse et ens et esse realiter idem dicunt sub diversis modis significandi. Fundatur autem haec opinio in dicto Aristotelis ».

⁹ V. P. DI VONA, op. cit., *passim*, dove la posizione di Durando è assimilata ad altre a lui contemporanee (v. indice analitico alla voce *Durando*).

sinonimi); infatti la proprietà comune è ricondotta ad una definizione comune che si può adattare a tutti i termini, ma questa definizione comune non può essere altro che quella di ente, che quindi non differisce in realtà dalla natura stessa dell'ente. L'ente indica quindi l'essenza di ciò di cui è predicato ¹⁰.

Altra prova: ogni accidente presuppone un soggetto sussistente. Se l'essere del sussistente fosse un accidente sopravvenuto alla essenza, anche prescindendo con la ragione da questo essere accidentale, il soggetto dovrebbe essere sussistente in sé e perciò contraddittoriamente si concepirebbe un sussistente senza l'essere della sussistenza ¹¹. Ossia l'essere non può essere inteso come un accadimento all'essenza, distinto realmente da questa. Nessuna cosa può permanere quando la si privi dell'essere perché ciò implica contraddizione; infatti nessuna sostanza completa è in potenza verso l'essere come se potesse averlo o non averlo mediante una addizione esterna, ma è vero piuttosto che l'essere della sussistenza, ossia di una sostanza completa, è già l'essere tutto intero ¹². Infatti

¹⁰ Op. cit., f. 30 r. 16: « Confirmatur autem haec positio multis rationibus. Primo sic, ab ente secundum quod ens nihil potest esse realiter differens eo quod ens omnia includit, sed esse convenit unicuique in eo quod est ens, unde et unum ab altero denominatur, et proprietates communis reducitur ad aliquam rationem communem secundum quam convenit omnibus in quibus reperitur. Illa autem ratio non potest esse nisi ratio entis, ergo non est realiter differens a natura entis, sed ens dicit essentiam illius de quo praedicatur et non est aliquid additum, ergo et esse dicit idipsum ».

¹¹ Op. cit., f. 30 r. 16: « ... Tertio sic, omne accidens supponit subiectum subsistens. Si ergo esse subsistentiae sit accidens additum essentiae eo circumscripto per intellectum, adhuc subiectum esset per se subsistens. Et illa aliquid intelligitur subsistens sine esse subsistentiae quod implicat contradictionem ».

¹² Op. cit., f. 30 r. 16: « ... Quinto sic, eadem radice nulla substantia completa est in potentia ad esse simplex, sic ut illud non habeat vel habere non possit nisi addito sibi actu realiter ab ipsa diverso, sed esse subsistentiae substantiae completae est esse simpliciter: ergo essentia substantiae completae non est in potentia ad esse subsistentiae tanquam ad actum sibi additum, maior patet, quia illud quod est in potentia ad esse simpliciter nec illud habet nisi addito actu realiter diverso, illud est tantum in pura potentia tenens infimum gradum possibilem in entibus, quia hoc est esse in potentia subiective ad esse simpliciter quod non convenit nisi materiae primae quae est prope nihil secundum Augustinum; sed essentia substantiae completae sive simplicis (ut est angelus) sive compositae, ut in corporibus, non est pura potentia tenens infimum gradum possibilem

l'essere non ha bisogno d'altro per essere tale mentre per essere le cose devono presupporlo: l'essere è dunque il fondamento primo e le sostanze complete o sussistenze, poiché sono dotate di un vero essere (o di un essere *extra animam*), non possono essere in potenza rispetto ad un preteso atto di essere. L'essere dell'esistenza non è altro che l'essere in atto e la *differentia entis* in rapporto all'« ente in potenza » non è qualcosa che si aggiunge a ciò che è predicato da « ente », come « razionale » non indica qualcosa che si aggiunge a ciò che è predicato da « animale ».

Nell'analisi e nella confutazione delle *rationes principales* della teoria della differenza reale Durando ha di mira soprattutto un approfondimento della teoria tomistica. Come è noto non si può ridurre la posizione di S. Tommaso ad una semplice distinzione reale¹³.

Quando diciamo, nota Durando, che l'essere e l'essenza sono identici, stando alle regole di una corretta predicazione, dobbiamo assumere l'essere e l'essenza in atto oppure l'essere e l'essenza entrambi in potenza. Ne consegue che si può ben dire che l'essenza

in entibus, hoc enim soli materiae primae competit et non actui vel includenti actum sicut est in omni substantia completa: ergo nulla completa substantia est in potentia ad esse simpliciter, sic ut illud haberi non possit, nisi addito sibi actu realiter ab ipso diverso, et haec fuit maior, minor similiter probatur, scilicet quod esse subsistentiae substantiae completae sit esse simpliciter: ad hoc enim quod aliquid dicatur esse simpliciter videntur solum duo requiri quantum pertinet ad propositum. Primum est quod sit in rerum natura. Esse enim solum in intellectu est esse secundum quid per comparisonem ad esse in re extra. Secundum quod est, illud esse in re extra sit tale quod non supponat aliud. Alia autem supponunt ipsum. Per hoc enim habet quandam principalitatem ratione cuius dicitur esse simpliciter. Haec autem sunt in esse subsistentiae substantiae completae, quia est esse extra animam et in ipso fundatur omnia alia et supponunt ipsum, ipsum autem non supponit alia: ergo est esse simpliciter, et haec fuit minor, sequitur ergo conclusio, scilicet quod essentia substantiae completae non est in potentia ad esse tamquam ad actum sibi additum. Item esse actualis existentiae non est aliud quam esse actu ens, et sic est differentia entis conditio contra ens in potentia, sed differentia entis non dicit aliquid additum illi de quo praedicatur sub ente, sicut rationale non dicit aliquid additum illi de quo praedicatur sub animali ».

¹³ E. BREHIER, op. cit., p. 377 e ss.

in atto è l'essere in atto, ma non si può affermare che l'essenza in potenza sia l'essere in atto ¹⁴.

Il rapporto aristotelico potenza-atto, che la corrente agostiniana rimproverava di applicare ad una relazione (essenza-essere) che non era fisica, è ricondotto a livello predicativo e viene così chiarito il senso della distinzione tomistica.

Infatti, ribadisce Durando, i giudizi « l'uomo è uomo » e « l'uomo è » sono sempre equivalenti se si assumono i termini nella medesima accezione ¹⁵.

Il quinto punto della teoria (o teorie) della differenziazione reale stabiliva appunto il parallelo essenza-essere e potenza-atto concludendo alla distinzione: come infatti la materia è in potenza rispetto alla forma, così l'essenza è considerata in potenza rispetto all'essere o al non essere. Ma l'essere in potenza dell'essenza è, per Durando, solo da intendersi nel senso che l'essenza è oggetto dell'operazione divina che la passa in atto e non di una sua equidistanza dall'essere o dal non essere.

Insomma il rapporto potenza-atto è da considerarsi soltanto nell'ambito dell'essere: l'essenza o è essere in atto o è nulla anche come essenza ¹⁶.

In conclusione l'atteggiamento di Durando, sebbene anche su questo punto si differenzi dalla dottrina tomistica accettata dal-

¹⁴ Op. cit., f. 30 v. 17: « ... Cum ergo dicitur quod essentia et esse sint idem, intelligendum est proportionaliter sumendo, scilicet essentiam in actu, et esse in actu et essentiam in potentia et esse in potentia, et sic sumendo unum non potest intelligi sub opposito alterius. Non enim potest vere intelligi quod essentia in actu non habeat esse in actu, aut quod essentia in potentia non habeat esse in potentia, potest tamen intelligi quod essentia in potentia non sit actu, quia esse et essentia sic accepta non sunt idem ».

¹⁵ Op. cit., f. 30 v. 19.

¹⁶ Op. cit., f. 30 v. 21: « ... Essentia autem non est in potentia subiectiva ad esse et non esse, sed obiectiva tantum, dicitur enim essentia esse in potentia ad esse, quia potest esse obiectum operationae divinae producentis eam in actu. Est etiam in potentia ad nos esse, quia ab ea potest substrahi influentia divina qua subtracta res secundum totum quod in ea est cedit in nihil, esse autem sic in potentia ad esse et non esse, scilicet obiective tantum non arguit quod essentia differat realiter ab esse, sed potius oppositum, quia ipsamet essentia est obiectum operationae divinae ipsam producentis ».

l'Ordine, non è assimilabile alla posizione francescana che affermava una identità tra i due termini; da un lato il Dottore Risolutissimo analizza positivamente la teoria tomistica e d'altro canto la sua accettazione della identità di essenza e esistenza è accompagnata dalla affermazione di una differenziazione di aree significative.

Piú interessante l'analisi che il Nostro conduce sul rapporto fra l'essenza e la relazione che si poneva innanzitutto come problema teologico nella discussione sul rapporto fra le tre persone della Trinità e fra ciascuna di esse e la natura comune. La questione è quindi formulata così: « se in Dio essenza e relazione differiscono realmente »¹⁷. Lo schema della discussione è però assai ampio ed è preceduto da una analisi sul concetto di differenza reale e razionale.

La delicatezza del problema¹⁸ è già indicata dalla insolita parità di testimonianze a favore delle due tesi: quattro autorità o argomentazioni a favore di una differenza reale e quattro a favore di una identità reale¹⁹. La risposta prende in esame prima la definizione di differenza reale e razionale e poi indaga quale meglio si adatti al caso.

Ma innanzitutto che cosa è un ente reale? È ciò che esiste nella realtà prescindendo da qualsiasi operazione intellettuale di conoscenza mentre ente razionale è ciò che si risolve tutto nell'essere appreso o pensato, come ad esempio il genere, la specie e tutte le *intentiones logicae*²⁰. Le cose distinte realmente sono quelle che

¹⁷ Op. cit., L., f. 76 r., q. I, d. XXXIII, l. I.

¹⁸ La questione involveva il problema trinitario (si ricordi ad esempio come, già nel secolo XII, S. Bernardo, che aveva impugnato le teorie di Gilberto e Abelardo, si trovasse poi a chiedere consiglio a Ugo di S. Vittore. Il quale denunciò la portata *extra rationem* della discussione).

¹⁹ Op. cit., f. 76 r. 1-8..

²⁰ Op. cit., f. 76 r. 10: « Quantum ad primum sciendum est quod cum idem et differens dividentes, sicut ens dupliciter accipitur, sic identitas et differentia. Ens autem uno modo accipitur pro omni illo quod habet esse in re extra circumscripta omni operatione animae vel intellectus, et istud vocatur ens reale. Alio modo accipitur ens pro eo quod non habet aliquam entitatem nisi per operationem intellectus, quia sic concipitur, ita quod sic concipi est totum suum esse sicut genus, et species, et omnes intentiones logicae, et istud est ens in anima, seu ens rationis. Et proportionaliter est quaedam identitas et differentia realis, et quaedam solum secundum rationem, quia illa differunt realiter quae differunt ex natura rei existentis

differiscono prima di qualsiasi atto di conoscenza e a prescindere da questo, mentre la differenza razionale si può stabilire solo fra enti razionali e cioè anche riguardo ad una identica cosa definita in più modi e considerata ad esempio prima in modo indefinito e comune e poi indicata con un concetto preciso e definito.

È chiaro in tal modo l'ampliamento che la considerazione intellettuale porta con sé nei confronti del mondo delle *res*: essa basta a spiegare la legittimità della predicazione e la sua utilità.

Al di fuori di queste due differenze non vi è altra distinzione ²¹, anticipa Durando, polemizzando contro la differenza formale dello Scoto. Ma subito dopo, l'esame della realtà sembra aprirgli una strada che fonda metafisicamente la legittimità del rapporto essere-relazione.

Vi è infatti quasi una gradualità nella realtà: alcune cose esistono in sé e altre sono dei rapporti o dei modi di essere.

Ad esempio il toccare e l'essere toccato nei corpi non è in nessun modo una entità, ma piuttosto il modo di una entità ²².

A questi modi di essere non compete di sussistere o di inerire

extra animam circumscrip̄ta om̄ni operatione intellectus. Et per oppositum illa quae sunt in re extra et praedicto modo non differunt, sunt idem realiter, ratione vero differunt illa quae sunt plura entia rationis sicut intentio generis, vel speciei, vel unum et idem re cui competunt diversae rationes, sicut eadem res concepta indefinite et concepta diffinitivo modo differt a seipsa ratione, et per oppositum illa sunt idem ratione quae nec sunt diversae rationes, nec diversa entia rationis, nec concipiuntur sub diversis rationibus, et sic patet primum, scilicet quid sit differre realiter, et quid sit differre secundum rationem ».

²¹ Op. cit., f. 76 v. 13: « ... Non potest dici quod primum non sufficit sine quocumque addito, quia omnis differentia quae ex natura rei circumscrip̄to om̄ni actu rationis est realis, quia sicut non est medium inter ens reale et rationis, sic non est medium inter differentiam realem et differentiam rationis, et ideo illa differentia quae non est rationis, sed est circumscrip̄to om̄ni actu rationis, necessario est realis ».

²² Op. cit., f. 76 v. 15: « Quantum ad secundum notandum est quod cum reale dicatur a re, gradus est in reali sicut est in re, res autem non dicitur univoce de omnibus de quibus dicitur, sed aequivoce vel analogice, hoc est, secundum plures rationes quarum una attributionem habet ad alteram. Cum enim rerum quaedam sunt absolutae, et quaedam fiunt puri respectus, res dicitur per prius, et simpliciter de re absoluta de qua dicitur formaliter praedicatione dicente, hoc est hoc, sicut dicimus quod albedo vel quantitas est res, et fortiori ratione substantia est res, vel

ad altra realtà: le sussistenze e le realtà che ineriscono ad altro sono delle vere *res* che posseggono a loro volta un particolare modo di essere²³. I rapporti sono dunque fundamentalmente reali anche se non realtà: la predicazione non implica che i designati siano delle realtà (altrimenti non sarebbe vero che « la cecità è una privazione ») e non è necessario che si modelli la realtà sulla grammatica²⁴.

Applichiamo ora i risultati dell'esame al quesito principale. Non si può, paradossalmente, nota Durando, né affermare che *in divinis* la distinzione essenza-relazione sia assolutamente e semplicemente reale né puramente secondo ragione. Le pericolose deduzioni di ciascuna delle due affermazioni sono troppo note: introducendo una distinzione reale si arriva al deprecato triteismo, considerando i rapporti fra le persone della Trinità semplicemente *secundum rationem* si giunge all'eresia sabelliana²⁵.

ens reale, per posterius autem, et secundum quid solum dicitur de respectu, qui non est res, vel ens reale, nisi quia est rei tanquam modus essendi eius, et idem est de omni modo essendi, puta de modo subsistendi per se, et de modo essendi in alio, et de eo quod est tangere et tangi in corporibus, quia nihil talium est secundum se entitas, nisi quia formaliter est modus entitatis, et totus conceptus essentialis et formalis talium est esse alterius ».

²³ Op. cit., f. 76 v. 16: « Ex hoc sequuntur duo, unum est quod nulli modo essendi competit per se esse subsistens, vel esse alteri inhaerens, quia omne tale est res habens modum essendi competentem ei denominative, sed nihil quod sit purus modus essendi habet modum essendi competentem ei denominative, quia tunc unius modi esset alius modus, et sic in infinitum, ergo nihil quod sit purus modus essendi est per se subsistens, vel inhaerens, sed essentialiter ipse modus essendi per se vel inhaerendi aliorum quibus haec denominative competunt. Secundum est quia nullus modus essendi facit compositionem cum re cui convenit denominative ».

²⁴ Op. cit., f. 76 v. 21: « ... Constructio vel praedicatio in recto non arguit aliquam entitatem, alioquin non esset verum dicere caecitas est privatio, vel quod in oculo sit caecitas: quia caecitas et privatio et universaliter omnis negatio non sunt entitates secundum se. Et consimiliter potest dici quod respectus est modus essendi, quamvis non sit aliqua realitas, nisi quae est essentialiter alterius, et non solum concomitative modo prius exposito. Oportet enim de entibus et non entibus, de absolutis et respectibus loqui in omni casu, et qui vellet variare naturas rerum secundum casus grammaticales, multum erraret ».

²⁵ Op. cit., f. 77 r. 23: « Quantum ad tertium quod est principalem quaesitum dicenda sunt tria. Primum est quod differentia essentiae et relationis in divinis non

Ma ogni distinzione o è fra realtà o fra puri concetti: poiché fra l'essenza divina e le relazioni non ci può essere una differenziazione puramente nominale si deve concedere che vi sia una distinzione in qualche modo reale. Il problema sta quindi nell'intendere « in che modo » si possa concepire una distinzione reale²⁶. Durando esamina tre modi sostenuti da tre diversi *quidam* secondo i quali essenza e relazione differiscono non solo nominalmente.

Alcuni affermano che essenza e relazione sono realtà non reciprocamente « convertibili » e coincidenti, perché se è vero che la paternità è essenza e null'altro, è anche vero che la paternità è essenza e altro e così via²⁷.

Altri dicono che essenza e relazione sono rispettivamente una realtà e un modo di essere. Il concetto di modo di essere non designa un'altra realtà dall'essenza, ma si riferisce a quella e si differenzia tuttavia da essa per due motivi: sia perché l'essenza è in un *suppositum* nel quale invece non è compreso il *modus habendi eam*, sia perché non si può affermare che l'essenza sia, ad esempio, la paternità o viceversa, ma si deve dire che la paternità è un modo di essere dell'essenza divina (dal quale procede la generazione)²⁸.

Altri ancora sostengono che relazione ed essenza si distinguono

est pure et precise secundum rationem. Secundum est quod non est dicendum simpliciter et absolute quod differant realiter. Tertium est quod necessarium est dicere quod differant aliquo modo realiter saltem secundum quid et cum determinatione ».

²⁶ Op. cit., f. 77 r. 25: « Tertio autem necessario concluditur ex praedictis duobus sic, omnis differentia quae non est pure et praecise secundum rationem sed est ex natura rei excluso omni actu rationis est aliquo modo realis, sed differentia essentiae et relationis in divinis non est pure et praecise secundum rationem, sed est ex natura rei excluso omni actu rationis, ergo talis differentia est aliquo modo realis, utraque praemissarum patet ex praecedentibus. Ulterius cum differentia talis non sit dicenda realis simpliciter et absolute (ut supra probatum fuit) sequitur necessario quod sit dicenda realis secundum quid, et cum determinatione. Illa autem determinatio diversimode ponitur a diversis ».

²⁷ Op. cit., f. 77 r. 26.

²⁸ Op. cit., f. 77 r. 27.

formalmente pur essendo identiche²⁹. È questa la posizione dello Scoto secondo il quale la distinzione formale rispecchia una struttura reale, ma non si riduce a una differenziazione reale (e si può quindi dire che « la paternità è essenza », ma non che « la paternità sia formalmente l'essenza »). Ma allora, impugna Durando, essa può essere ammessa nel senso che è una differenza reale non essendoci via di mezzo fra le due distinzioni, quella fra le cose e quella fra i concetti. Ma subito attenua la portata di questa affermazione (così p r e o c c a m i s t a) accogliendo esplicitamente quelle concezioni di differenza reale prima esposte. L'essenza e la relazione sono identiche nel senso che « si verificano vicendevolmente », ma per « natura reale » non coincidono dal momento che sono rispettivamente una *res* e un *modus habendi eam*.

La più radicale presa di posizione di Occam si sbarazzerà di queste cautele ancora realistiche e opererà una dicotomia ancora più netta tutta a favore della valorizzazione del discorso³⁰.

Durando chiarisce³¹ la portata della non coincidenza « for-

²⁹ Op. cit., f. 77 r. 28: « Alii dicunt quod relatio et essentia differunt formaliter ex natura rei, quamvis sint idem identice. Unde concedunt quod haec est vera paternitas et essentia identice, sed haec est falsa, paternitas est essentia formaliter, quia differunt formaliter ex natura rei, et hanc formalitatem non intelligo nisi coincidat cum altero dictorum modorum, vel includat utrumque, quod verius credo, quia in hoc quod dicunt quod essentia et relatio sunt idem identice et quod unum verificatur realiter de alio includunt primum modum quo alii dicunt quod sunt idem realiter. In hoc autem quod dicunt quod non sunt idem formaliter, sed differunt formaliter ex natura rei includunt illud quod primi dicunt quod non sunt idem adequate et illud quod dicunt secundi scilicet quod differunt sicut res et modus habendi rem ».

³⁰ R. GUELLUY, op. cit., p. 322 e ss.

³¹ Op. cit., f. 77 r. 29: « Ad cuius declarationem est advertendum quod illa inadaequatio quae est inter paternitatem et essentiam non est sicut inadaequatio quae est vel esset inter sortem et hominem, dato quod homo esset aliquid singulare sicut sortes in plus se habens quam sortes, quemadmodum dicimus in divinis de essentia et paternitate, quia inadaequatio quae esset inter hominem et sortem stante praedicta hypothesis non faceret differentiam formalem, de qua loquimur, quia sortes continetur per se sub homine, et formalitas eius sub formalitate hominis, et ob hoc sortes esset formaliter homo, et per idem esset formaliter sortes, et formaliter homo. Sed in proposito de essentia divina et paternitate non est sic, quia dato quod paternitas sit in minus quam essentia, tamen non continetur sic per se sub essentia sicut sortes sub homine sumpto universaliter, vel singulariter secundum supradictam

male » fra essenza e paternità riferendosi al rapporto uomo universale-Socrate. Fra l'universale e il singolo non c'è, dice, nessuna differenza formale dal momento che la definizione formale dell'uno è perfettamente coincidente con quella dell'altro e i due concetti sono tali che uno è « contenuto » nell'altro; ma la paternità, sebbene abbia un'area significativa meno estesa della essenza non è tuttavia « inclusa » in questa. C'è quindi una pressione della *natura rei* che va oltre alla *negociatio* dell'intelletto che invece sembra predominante nella definizione del rapporto universale-singolare: il padre è formalmente tale *per paternitatem* e non *per essentiam*, altrimenti non lo si distinguerebbe dal figlio.

Durando è disposto a concedere che siano ugualmente validi tanto il punto di vista delle prime due dottrine come quello della differenza formale, ma in questo caso vuole che si ammetta che co-desta « formalità » non è che una realtà indipendente e precedente a qualsiasi atto intellettuale di discriminazione³².

Esaminando le motivazioni poste all'inizio della *quaestio*, Durando avverte che la speciale qualità della discussione (« in materia tangente *fidem quae non potest ad plenum esse nota viatori* ») limita la possibilità di una disamina puramente razionale del problema³³. Più dunque che l'analisi delle otto testimonianze è interessante la considerazione conclusiva³⁴. Tutte le *auctoritates* possono essere intese come indicazioni che (mentre le persone rispetto all'essenza non sono distinte che « secondo ragione ») le relazioni

hypothesim, quia conceptus unius puta relationis non includitur in conceptu alterius puta essentiae, vel econverso sicut conceptus hominis includitur in conceptu sortis, sed sunt conceptus formaliter separati et hoc provenit ex natura rei secundum se, et non per solam negociationem nostri intellectus, quia pater est formaliter pater per paternitatem et non per essentiam ».

³² Op. cit., f. 77 r. 29: « ... Quocumque autem praedictorum modorum dicatur quod essentia et relatio divina different, sive quia non sunt idem adequate, sive quia differunt ut res et modus habendi rem, sive quia differunt formaliter, semper sequitur necessario quod differunt aliquo modo realiter, cum quaelibet praedictarum differentiarum sit ex natura rei circumscripto omni actu rationis et intellectus quamvis non sit simpliciter et absolute dicendum quod differant realiter propter causam prius assignatam ».

³³ Op. cit., f. 77 r. 30.

³⁴ Op. cit., f. 78 r. 39.

differiscono dalla essenza in modo reale proprio perché con « relazione » non si intende qualcosa che esista in sé o una qualità inerente a qualcosa, ma una modalità di essere della cosa stessa. Il pericolo dell'eresia sabelliana è sventolato ancora una volta a segnalare la gravità di una riduzione intellettuale della differenza formale: il pensiero dello Scoto è così nello stesso tempo confutato e utilizzato in una direzione che con le dovute cautele, come abbiamo visto, si può chiamare preoccupamista.

Una integrazione necessaria alla teoria della relazione durandiana mi sembra essere la trattazione del rapporto fondamento-relazione non più *in divinis* ma riguardo al mondo dei *naturalia*. La relazione si distingue realmente dal soggetto? ³⁵.